LEI COMPLEMENTAR Nº 034/2008, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008.

 “ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 1º DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 025 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2007 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
                                       O Prefeito Municipal de Monte Carlo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, faz saber a todos os habitantes do Município, que, a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte lei.

Art.1º. Fica alterada a redação do artigo 1º da Lei Complementar Municipal Nº 025 de 12 de Novembro de 2007, cujo dispositivo passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º. A realização de feiras comerciais e venda ambulante no Município de Monte Carlo está sujeita ao recolhimento de taxas em favor da Fazenda Pública Municipal, da forma que segue:

I – Vestuário e demais itens de cama, mesa e banho em geral: 10 (dez) UFM`s por mês ou 5 (cinco) UFMs por dia;

II – Perfumaria e cosméticos em geral: 2 (dois) UFMs por mês;

III – Bijuteria: 0,5 (zero vírgula cinco)  UFMs por mês;

IV- Doces e salgados em geral, 0,5 (zero vírgula cinco)   UFMs por mês;

V- Hortifrutigranjeiros e demais produtos agropecuários: 01 (um) UFMs por dia;

VI – Utensílios domésticos em geral: 1,4 (um virgula quatro) UFMs por mês;

VII – Feiras comerciais: 34(trinta e quatro)  UFM`s por dia.

§ 1º. No caso do inciso IV do art. 1º, os produtos comercializados por venda ambulante, desde que por produtores do Município de Monte Carlo, serão isentos da taxa prevista, devendo apenas ser apresentado o respectivo bloco de notas de produtor rural”.

Art.2º. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, surtindo os seus jurídicos e legais efeitos à partir da data de 01 de Janeiro de 2009.

Art.3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Monte Carlo, 22 de Dezembro de 2008.

ANTONINHO TIBURCIO GONÇALVES

Prefeito Municipal
1